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Abstrakt

Pojem práce se stal jedním z ústředních konceptů teorií zabývajících

se vysvětlováním společenských procesů. Je součástí úvah klasiků

sociologie Durkheima, Webera i Marxe, ale zabývají se jí zásadním

způsobem i vysvětlení založená na evropské křesťanské tradici.

Dnes dominující chápání role práce ve společnosti vycházejí

převážně z ekonomického vidění světa, a to i v případě reakcí na

negativní vliv práce na utváření života jednotlivce a na formování

jeho osobnosti, s nímž je možné se setkat v současné sociologii.

Proměny vnímání placená práce jsou ovlivňovány rozvojem nových

technologií a mění dosavadní vnímání „společnosti práce“.

Změna podílu rutinní placené lidské práce na výrobě a často už i při

poskytování služeb se vymyká výkladům, které poskytují

ekonomické koncepty společenského řádu založené na principu

racionality produkce a spotřeby. Začíná být zpochybňováno tradiční

pojetí principu zásluhovosti. Proměny vnímání produktivní práce

ovlivňují i chápání bohatství, které je dnes definováno jinak než

ve společnostech zemědělských a tradičně průmyslových.

Dosažené limity snah o výklad společenských procesů založené na

ekonomickém chápání problematiky práce se předkládaná studie

snaží překonat pokusem o změnu úhlu pohledu na otázku směny

práce na trhu a nalezením jiného vztahu mezi prací a mocí, resp.

dělbou práce a distribucí moci ve společnosti.
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Abstract

The concept of work became one of the central ideas in theories

focused on the explanation of social processes. It is included in

theories of Durkheim, Weber and Marx. Social theories based on the

European Christian tradition deal with this substantial problem, too.

The nowadays prevailing way of understanding the role of work in

society is based mainly on the economic attitude to the social world

and we can see this ideological stereotype when reflecting negative

impacts of work on the everyday life and on forming human

personality. Examples of these attitudes can be found in the

contemporary sociological thought.

New technologies affect the social perception of both paid work and

the “society of work”. The diminishing share of routine paid work on

the total production of goods and even on offered services can not

be explained only in terms of economic theories that assume the

rationality of production and consumption. The traditional

meritocratic principles are set to question. Changes in the

perception of work also affect the perception of wealth that differs in

post-modern society and in agricultural or industrial societies.

The study aims at proposing new way of explaining social processes

by putting stress on connections between labour market, resp.

division of labour and distribution of power in society.

6

Obsah

1 PRÁCE V KLASICKÝCH SOCIOLOGICKÝCH KONCEPTECH . 7

1.1 VŠUDYPŘÍTOMNÁ PRÁCE .................................................... 7
1.2 PRÁCE JAKO TREST .........................................................11
1.3 PRÁCE JAKO ABSTRAKCE ...................................................20
1.4 PRÁCE JAKO SOCIÁLNÍ FAKT...............................................32
1.5 RACIONALITA PRÁCE........................................................41

2 OBRAZ PRÁCE Z POHLEDU SOUDOBÉ SOCIOLOGIE ....... 52

2.1 ZÁNIK SPOLEČNOSTI PRÁCE ...............................................52
2.2 ŘÁD A CHAOS................................................................58
2.3 SYMBOLICKÁ PRÁCE ........................................................64
2.4 PRÁCE A BOHATSTVÍ........................................................68
2.5 JAK ZAMĚSTNAT NEZAMĚSTNANÉ .........................................73
2.6 ROZDĚLENÍ MOCI VE SPOLEČNOSTI BEZ PRÁCE.........................77

3 LIMITY PLACENÉ PRÁCE................................................ 81

3.1 SUBJEKTIVNÍ A OBJEKTIVNÍ POJETÍ PRÁCE ..............................81
3.2 UPLATNĚNÍ SE NA TRHU PRÁCE ...........................................88
3.3 PRODUKCE PRACOVNÍHO ÚSPĚCHU .......................................97
3.4 ZAMĚSTNANEC V MODERNÍ EKONOMICE ............................... 103
3.5 SMĚNA PRÁCE V POSTINDUSTRIÁLNÍ SPOLEČNOSTI.................. 110
3.6 SPOLEČENSKÁ DYNAMIKA Z POHLEDU PRÁCE ......................... 129

7

1 Práce v klasických sociologických konceptech

1.1 Všudypřítomná práce

Při zamyšlení na tím, jak se proměňuje naše vidění světa a

společnosti – a zde se v zásadě jedná o věkovitý spor, jehož kořeny

sahají přes diskuse o existenci univerzálií probíhající v Evropě od 12.

století až k řecké filozofii - je možné zvolit jeden zásadní pojem

vyskytující se ve všech historických etapách všech společností a na

něm pozorovat, jak odlišnými obsahy je naplňován. Změna ve

vnímání pojmu bývá někdy velmi pomalá, takže je občas zaměněn

za konstantu lidského života. Osudem pojmu práce je, že se stal –

alespoň v našich končinách - jedním z definičních termínů, kterými

je člověk vůbec vymezován. Homo laborans má být označován druh,

který nepřehlédnutelným způsobem opanovává planetu.

Pojem smysluplné práce nám, kdo patříme do kulturního

prostoru označovaného jako judeo-křesťanský, spoluvytváří základní

informační výbavu (lze použít i trochu nadnesený výraz „kulturní

dědictví“). Je součástí elementárních reflexí světa, myšlenek a

hodnot, které jsou všeobecně shodně vnímány a vytvářejí pocit
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sounáležitosti a základní rámec pro dorozumění. Tyto řekněme

„struktury“ jsou společným základem pro způsob myšlení formující

nadosobní celistvý útvar, který chápeme a označujeme jako

společnost, pospolitost. Základní pojmovou i hodnotovou výbavu,

společný základ našeho myšlení či „referenční systém“, si sami

nevytváříme, ale přejímáme ji.

Použijeme-li slova „struktura“ a „referenční systém“, je

vhodné odkázat na Lévi-Strausse: „Od narození nám totiž naše okolí

tisíci způsoby, které si uvědomujeme i neuvědomujeme, vnucuje

komplexní referenční systém, který spočívá v hodnotových soudech,

motivacích, zájmových centrech, včetně reflexivního pohledu, který

nám na historické bytí naší civilizace vnucuje školní výchova, bez níž

by byla naše civilizace nemyslitelná nebo by nám připadala jako

neslučitelná s reálným jednáním“ [Lévi-Strauss 1999: 32].

Nazveme-li stejnou věc „světovým názorem“, pak lze zmínit

Diltheyovu myšlenku z Die Typen der Weltanschauung und ihre

Ausbildung in den metaphysischen Systemen, že „světové názory

nejsou produkty myšlení“ [podle Mannheim 1964: 97]. Mannheim

při analýze „duchovních útvarů“ (geistiges Gebilde) dokonce myšlení

ani nepokládá za schopnost jedince, ale klade je do souvislosti

s lidskou skupinou [Mannheim 1991: 59] a používá obratu

„kolektivně podvědomé motivy“. Opomenout nelze ani

Durkheimovou koncepci „kolektivního vědomí“ či „kolektivních

představ“.

9

Ony pojmy či základní struktury myšlení, které načerpáme

z našeho okolí, jsou natolik společenskými produkty, že nemůžeme

očekávat jejich stálost v průběhu času, byť se nám subjektivně zdají

neotřesitelné a nezpochybnitelné. Neumíme si tak dnes ani

představit, že by náš svět mohl fungovat bez práce. Pozitivní vztah

k práci a pocit viny plynoucí ze zahálky vytvářejí základní

psychologický profil obyvatele, který s námi sdílí kulturní prostor.

Tento názor vychází z křesťanských tradic: „Církev je přesvědčena,

že práce je základní rozměr pozemské existence člověka“ [Jan Pavel

II 1991: 14]. Dodnes pro nás práce může představovat pevný bod

v moři baumanovské tekutosti. Vracíme-li se v myšlenkách

k východiskům našeho uvažování po cestě naznačené metodou

„epoché“, fenomenologické redukce, kdy zpochybňujeme pojmy a

představy, které jsou druhotné, odvozené, potom pojem práce stále

zůstává velmi blízko jádra balíčku základních představ, s jejichž

pomocí vyměřujeme hranice našeho světa a určujeme jimi i způsob

našeho vztahu k němu.

Zdá se, že ony prvotní stavební kameny, z nichž si obrázek

sociálního světa vytváříme, mají obdobnou vlastnost jako prvky, ze

kterých se budují obrazy světa viděného z úhlu matematiky,

biologie, chemie… Spatřujeme v nich vysokou míru abstrakce.

V konstrukci sociální reality je také možné pozorovat axiomatický

přístup, který se osvědčil v jiných oblastech. Najdeme zde soubor

hodnot a pojmů, které jsou zavedeny víceméně bez důkazu, a


[…]


– budou nalezena nová těžiště surovin, nové energetické zdroje,

nová odbytiště pro nové produkty. Konflikt do modelu tržní

ekonomiky nepatří.

Osvícenské představy o společnosti, kde jsou si všichni

členové rovni a není rozdíl mezi aristokratem a občanem, jsou

stejně jako představy o volném trhu, na němž mají všichni aktéři

stejné šance, odvozeny z velké části ze změněné formy hromadné

masové výroby způsobené uplatněním strojů. Tovární výroba

vyžaduje masu vzájemně zaměnitelných dělníků a doopravdy

vyvolává představu o lidské rovnosti: pracovní síla dělníka je u

všech lidí téměř shodná a tato shodná síla produkuje všechno

bohatství národů. (Mluvíme o dělníkovi, jehož úkolem je pracovat a

nikoli myslet, jak jeho místo ve výrobním procesu jednoznačně

vymezuje taylorismus.) Není náhoda, že vynález parního stroje

můžeme datovat do roku 1765, Smithovo Pojednání o podstatě a

původu bohatství národů bylo vydáno v roce 1776 a Bastila padla

v roce 1789. Obraz dělníka vytvářejícího hodnoty je obrazem občana

legitimizujícího politickou moc. Pojetí práce, s nímž se setkáváme

dnes, tento egalitářský obraz zásadním způsobem narušuje a lze se

domnívat, že obdobně dojde proměnou obecné vnímání moci.
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Prosazení kvalitativních aspektů práce na úkor jejího

kvantitativního pojetí omezuje prostor pro určování její efektivnosti

založené na matematických metodách. Jednoznačné vypočítání

přínosu práce, který nastane v budoucnu, a stanovení

podnikatelského rizika není možné (zde si připomeňme brněnského

rodáka Kurta Gödela a jeho věty o neúplnosti zaměřené na dokázání

nemožnosti prověřovat pravdivost a odstranit nejistotu

v matematických systémech). Dnešní ocenění hodnoty pracovní síly

není založeno na exaktních ekonomických metodách. Je proto

zapotřebí opatrnosti při spoléhání se na ekonomické analýzy nejen

trhu práce – soudobý nárůst HDP v ekonomicky vyspělých zemích

nebyl způsoben vyspělým ekonomickým řízením víc než

technologickým pokrokem. Nesměšujme technologický pokrok

s ekonomickým popisem společenského vývoje. Ani mikroprocesor,

ani laser, ani mobilní telefon, ani lineární pohon a ani geneticky

upravená kukuřice nejsou výsledky práce ekonomů, současná

úroveň produkce není výsledkem ekonomické teorie, která je

nejsilnější v tom, že dokáže dodatečně vysvětlit poruchy

v ekonomickém chování systému, které nastaly a které nedokázala

ani předpovědět, ani jim zabránit.

Vtažení faktoru moci do problematiky práce může výslednému

obrazu dodat potřebnou dynamiku. Předpoklad konstantní míry moci

ve společnosti vychází z myšlenkového postupu, který není zcela

původní, ale snad vzhledem k jeho opakovanému použití už nelze

hovořit přímo o plagiátorství, ale o využití metody myšlenkového
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experimentu. S takovým popisem systému (nejen společenského),

který je založen na volbě jednoho stabilního faktoru a k němu

dynamicky vztaženým faktorům ostatním, se setkáme nejen u

Marxe (koncept postaven na stabilní míře hodnoty v produkčním

systému), ale i u Beckera (teorie stabilních preferencí i v případě

zcela inovované nabídky). Obdobný postup najdeme ve fyzice

(stabilní rychlost světla relativizující další faktory, geocentrismus,

heliocentrismus, hledání archimédovského pevného fyzikálního bodu

v mechanice).

Rozbor soudobých tendencí spojených se změnou charakteru

práce naznačuje, že nelze podceňovat úlohu konfliktu a uplatnění

moci v pracovní oblasti. Zdá se, že moc si jen převlékla kabátek a

místo švihání důtkami a nákupu pracovní síly jsou uplatňovány

metody psychologické motivace a participace na moci. Bývalá

vedoucí třída společnosti – dělníci – ztratila na významu a dostává

se na okraj zájmu. Do značné míry korupčním způsobem je

nepotřebná pracovní síla uplácena formou sociálních opatření, pro

udržení klidu v globálním rozměru jsou používány mohutné finanční

transfery do ekonomicky špatně fungujících oblastí. (Praxe tzv.

rozvojové pomoci se občas trefně označuje jako přesun finančních

prostředků od chudých lidí z bohatých zemí bohatým lidem

v chudých zemích.)

Změny postihující oblast práce signalizují obecný posun

fungování vyspělých společností – překvapující netečnost, s níž se

zdají vládnoucí kruhy vyspělých, hlavně evropských zemí přijímat
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útoky na své hodnoty, naznačují, že ostřelovány zjevně nejsou

samotné základy současné moci. Demokratické instituce, které byly

spojovány s efektivnějším fungováním vyspělých zemí, přestávají

být prvořadě významné pro udržení a posílení reálné moci.

Připusťme, že princip většinového rozhodování je v moderní firmě

nefunkční, a nebude zřejmě potřeba jej dlouhodobě zachovávat ani

v oblasti politického uspořádání společnosti. Moc „pracujícího lidu“

se zmenšila pod kritickou hranici – důležitost proletariátu spočívala

hlavně v tom, že dodával onu živou pracovní sílu, která je dnes stále

méně potřebná a lze ji nahradit pracovní silou lokalizovanou kdekoli

jinde na planetě. Není správné hovořit o selhávání moci a o její

nefunkčnosti, jen bitevní pole se posunulo mimo oblast

organizovaného hnutí pracujících a vlastně mimo oblast občanské

společnosti vůbec. Možná se zase objeví ona občas využívaná

„smetiště dějin“, patrně ale na nich skončí dočista jiná veteš, než

kterou si dokážeme představit dnes.
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