**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA SOCIOLOGIE, OBOR SOCIOLOGIE**

Ondřej S v a t o ň

**Změny ve vnímání práce
(Changes in perception of work)**

Teze dizerační práce

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc.**

Praha 2007

Dizertace je založena na použití kategorie práce, a to hlavně placené práce, jako výchozího konceptu pro popis dynamiky společenské změny. Posuny ve vnímání práce ilustrují převažující způsob pohledu na sociální procesy v konkrétních historických podmínkách. Pojem práce je zde do značné míry použit jako model paradigmatu, kterým je v konkrétních místních i historických souvislostech společnost reflektována. Studie se zaměřuje na způsob, jakým spolu souvisí pojem práce a definice majetku a moci, tj. jak vnímání práce podmiňuje chápání majetku i moci.

I. část - Práce v klasických sociologických konceptech

V první části dizertace je popsána změna pohledu na práci v základním myšlenkovém proudu euroamerického civilizačního okruhu - judeokřesťanské pojetí práce se mění od starozákonního pohledu na práci jako na trest v novozákonní pojetí práce jako oběti. Dále jsou studovány a interpretovány různé pohledy na práci u klasiků sociologie – Marxe, Durkheima a Webera.

Společenská koncepce Marxova je především příkladem klasického ekonomického uvažování. Práci Marx abstrahuje na univerzální společensky nutnou práci, aby takovouto abstraktní „jednotkovou“ práci mohl kvantifikovat a založit na ni pracovní teorii hodnoty. Marxova koncepce je funkční při určité úrovni rozvoje výrobních sil, kdy za základ produkce lze považovat dělnickou práci. Marx záměrně neřeší otázku duševní práce, která v období raného kapitalismu netvořila tak výrazný podíl na průmyslové produkci, jako je tomu dnes. Nutně jen mechanicky se pak Marx vyrovnává i se zvyšováním produktivity práce díky mechanizaci a automatizaci výroby. Technologie v Marxově pojetí práci pouze substituují, nezvyšují celkovou hodnotu produkce a netvoří tak vlastně novou kvalitu produkce, ale mění jen kvantitativní dimenzi práce: pomocí vyspělé technologie se pouze vyrábí více zboží rychleji a ve svém důsledku levněji.

Durkheimovo pojetí práce se proti Marxovu liší v tom, že Durkheim nevnímá společnost ekonomicky jako výsledek výrobní činnosti lidí ani jako formu určité společenské smlouvy. Durkheim se zabývá dělbou práce jako zásadním sociálním jevem, který zakládá vazby mezi členy společnosti. Od dělby práce pak Durkheim odvozuje integrující sílu společnosti – „solidarit“, a to podle formy výrobního způsobu solidaritu mechanickou či organickou.

Ve společnostech, které Durkheim nazývá segmentárními, o dělbě práce hovořit nelze, ale v těchto společnostech není pak možné smysluplně hovořit ani o dichotomii jedinec – společnost, tj. pojem individuální identity postrádá při popisu takových společností podle Durkheima smysl.

V případě Webera je jeho pohled na práci zkoumán s použitím jeho pojmu „racionalita“. Racionalita jednání je u Webera v podstatě racionalita hodnotová. Protestantské vnímání práce a souvislost této reflexe výdělečné činnosti s proměnou etických standardů podává opět jiné než klasicky ekonomické vysvětlení vzniku kapitalismu. V této kapitole se studie zaměřuje na interpretaci významu Weberova pojmu „ducha kapitalismu“.

II. část - Obraz práce z pohledu soudobé sociologie

Moderní a postmoderní teorie společnosti problematiku hlavně výdělečné práce začínají řešit novým způsobem. Tradiční ekonomický pohled na placenou dělnickou práci jako na zdroj veškerého bohatství společnosti se proměňuje. Nástup kvalitativně nových výrobních technologií ohrožuje méně kvalifikované dělnické profese. Hovoří se o zániku společnosti práce či o mizející práci. V této části dizertace je podán přehled novějších konceptů placené práce.

Práce je v tomto oddílu sledována i z úhlu společenského řádu a zkoumána je také souvislost mezi vnímáním lineárního pokroku a ekonomickým popisem společnosti, který do značné míry spojuje pokrok s růstem produkce a spotřeby. Proměna ve vnímání práce je zřetelná i v rozměru změn pracovního trhu, který začíná vykazovat znaky zásadního narušení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou. Výrobní technologie a

zejména pokračující automatizace už nejsou chápány pouze jako substituce lidské práce, ale vznikají výrobky, které „dělník“ nikdy vyrobit nedokáže. Nová kvalita výrobních technologií vyvolává potřebu nově hodnotit roli pracujícího člověka zvláště v souvislosti s nevratným globálním poklesem poptávky po nekvalifikované pracovní síle.

Intepretovány jsou novější sociologické koncepty objevující se ve spojitosti s prací – např. „symbolická práce“.

III. část - Limity placené práce

Závěrečná část dizertace se pokouší o navržení alternativního pohledu na problematiku práce, který je založen na předpokladu konstantní míry moci ve společnosti a na pouze jiné formě distribuce této moci právě v souvislosti s kontrolou nejvýznačnějšího výrobního zdroje, kterým se ve znalostní či informační společnosti stávají nehmotné výrobní faktory (právě znalosti a informace).

Uplatňování moci se mění v souvislosti s převažujícím výrobním způsobem od násilné formy (kontrola lidí – otrokářství, nevolnictví v případě, kdy hlavní formou bohatství a moci je kontrola půdy, dobytka, přírodního bohatství) přes formu formální osobní svobody (kontrola lidské práce nakupované formálně svobodně na trhu práce, kontrola kapitálu, kdy výrobní prostředky jsou hlavně stroje obsluhované dělníky) až k současným novým kooperativním formám kontroly zaměstnanců (participace na řízení, změna distribuce moci, vznik a kontrola duševního vlastnictví).

V dizertaci je vyslovován předpoklad, že společenské procesy v postmoderní společnosti založené na kontrole informací nelze úspěšně

popisovat ekonomickými modely. Nemožnost substituovat poptávku po specificky kvalifikované pracovní síle pracovní silou jinou a zásadní nesoulad mezi nabídkou a poptávkou vůbec (nejen poptávkou po pracovní síle) činí ekonomický popis společnosti prohlubujícím se způsobem nefunkční a ztrácející smysl. Pokus o model založený na stabilní míře moci se snaží vycházet z obdobných konceptů stabilních faktorů, které se objevily již dříve nejen v oblasti společenských věd.

Literatura:

- Albrow, Martin 2000. "Vítejte do globálních časů". In *V jaké společnosti vlastně žijeme*, Armin Pongs (ed.). Praha: ISV nakladatelství. Pp. 21-40.
- Arendtová, H. 1960. *Vita activa oder Vom tätigen Leben*. München: Piper & Co Verlag.
- Bauman, Z. 2002. *Tekutá modernita*. Praha: Mladá fronta.
- Beck, U. 2004. *Riziková společnost. Na cestě k jiné moderně*. Praha: SLON.
- Beck, U. 2000a. "Wohin führt der Weg, der mit dem Ende der Vollbeschäftigungsgesellschaft beginnt?". In *Die Zukunft von Arbeit und Demokratie*, Ulrich Beck (ed.). Frankfurt a. M.: Suhrkamp. Pp 7-66.
- Beck, U. 2000b. „Na cestě do jiné moderní doby“. In *V jaké společnosti vlastně žijeme*, Armin Pongs (ed.). Praha: ISV nakladatelství. Pp. 41-60.
- Becker, Gary S. 1997. *Teorie preferencí*. Praha: Grada Publishing,
- Bell, D. 1973. *The coming of post-industrial society. A venture in social forecasting*. New York: Basic Books.
- Berger, P.L., Luckmann, T. 1999. *Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii vědění*. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury.

Biblí svatá 1909 (podle posledního vydání kralického z roku 1613).

Praha: nákladem britické i zahraničné společnosti biblické.

Brooks, D. 2001. *Bobos – Nová americká elita a její styl*. Praha:

Dokořán.

Čadová, N., Paleček, M. (eds.) 2006. *Jak je v Česku vnímána práce*.

Praha: SoÚ AV ČR.

Dahrendofr, Ralf 2000. „Nejspolehlivější záruka svobody“. In *V jaké*

společnosti vlastně žijeme, Armin Pongs (ed.). Praha: ISV

nakladatelství. Pp. 79-96.

Devlin, K. 2002. *Jazyk matematiky – Jak zviditelnit neviditelné*. Praha:

Argo a Dokořán.

Die Glücklichen Arbeitslosen 2000. "... und was machen Sie so im

Leben?". In *Die Zukunft von Arbeit und Demokratie*, Ulrich Beck

(ed.). Frankfurt a. M.: Suhrkamp. Pp. 108-121.

Durkheim, E. 2004. *Společenská dělba práce*, Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury (CDK).

Fourastie, J. 1969. *40 000 hodin*. Praha: Mladá fronta.

Friedman, G. 1970. *Rozdrobená práce*. Praha: Práce.

Friedson, E. 1990. *Labors of Love in Theory and Practice: A*

Prospectus. In: Erikson, K., Vallas, S. P., eds., *The Nature of*

Work . Sociological Perspectives. New Haven and London

American Sociological Association Presidential Series and Yale

University Press.

Fromm, E. 1993. *Strach ze svobody*. Praha: Naše Vojsko.

- Giddens, A. 2001. *Třetí cesta. Obnova sociální demokracie*. Praha: Mladá fronta.
- Gorz, A. 2000. *Arbeit zwischen Misere und Utopie*. Frankfurt a. M.: Suhrkamp.
- Grint, K. 2003. *The sociology of work. The Introduction*. Cambridge, Oxford, Malden: Polity Press.
- Gross, P. 2000. "Všechno je možné". In *V jaké společnosti vlastně žijeme*, Armin Pongs (ed.). Praha: ISV nakladatelství. Pp. 97-116.
- Heitmeyer, Wilhelm 2000. "Nedostatek uznání ". In *V jaké společnosti vlastně žijeme*, Armin Pongs (ed.). Praha: ISV nakladatelství. Pp. 117-136.
- Chomsky, N. 1966. *Syntaktické struktury*, Praha: Academia.
- Jan Pavel II. 1991. *Laborem excercens – O lidské práci*, encyklika z 14.9.1981. Praha: Zvon.
- Kästner, E. 1963. *35. května*. Praha: SNDK.
- Lévi-Strauss, C. 1999. *Rasa a dějiny*, Brno: Atlantis.
- Liessmann, Konrad P. 2000. "Im Schweiß deines Angesichtes". In *Die Zukunft von Arbeit und Demokratie*, Ulrich Beck (ed.). Frankfurt a. M.: Suhrkamp. Pp. 85-107.
- Maier, Ch. 2000. "Das Problem der Arbeit in seinen Zusammenhängen". In *Die Zukunft von Arbeit und Demokratie*, Ulrich Beck (ed.). Frankfurt a. M.: Suhrkamp. Pp. 67-84.

- Maierová, C. 2005. *Lenosti... buď pozdravena!*, Praha: Rybka Publishers.
- Mannheim, K. 1964, *Wissenssoziologie*, Berlin: Luchterhand.
- Mannheim, K. 1991, *Ideologie a utopie*, Bratislava: Archa.
- Mareš, P. 2004. Od práce emancipující k práci mizející. *Sociologický časopis*. 2004, vol. 40, No. 1-2.
- Marx, K. 1978a. *Ekonomicko-filozofické rukopisy z roku 1844*. Praha: Svoboda.
- Marx, K. 1978b. *Kapitál - kritika politické ekonomie*. Díl 1, kniha 1, Výrobní proces kapitálu. Praha: Svoboda.
- Morrison, K. 2003. *Marx, Durkheim, Weber – Formations of Modern Social Thought*. London, Thousand Oaks, New Delhi: Sage Publications.
- Mumford, L. 1947. *Technika a civilisace*. Praha: Práce.
- Nippel, W. 2000. "Erwerbsarbeit in der Antike". In *Geschichte und Zukunft der Arbeit*, Kocka, J., Offe, C. (eds.). Frankfurt/New York: Campus. Pp. 54-66.
- Offe, C. 1996. *Modernity and the State. East, West*. Cambridge: Polity Press.
- Offe, C. 2000. "Společnost práce". In *V jaké společnosti vlastně žijeme*, Armin Pongs (ed.). Praha: ISV nakladatelství. Pp. 193-203.
- Petrusek, M. 2006. *Společnosti pozdní doby*. Praha: SLON.
- Platón 2005. *Ústava*, Praha: OIKOYMENH.

- Reich, R. B. 2002. *Dílo národů – Příprava na kapitalismus 21. století*, Praha: Prostor.
- Ribolits, E. 1997. *Die Arbeit hoch? Berufspädagogische Streitschrift wider die Totalverzweckung des Menschen im Post-Fordismus*. Wien: Profil.
- Rifkin, J. 2005. *Das Ende der Arbeit und ihre Zukunft*. Frankfurt a. M.: Fischer Taschenbuch Verlag.
- Sobotka, M. 1964. *Člověk a práce v německé klasické filosofii*. Praha: Nakladatelství politické literatury.
- Steingart, G. 2006. *Weltkrieg und Wohlstand*. München: Piper Verlag.
Podle: Niedergang der USA. Das Kraftzentrum schwächelt. *Spiegel on line*. 17. September 2006 [cit. 17.09.06]. Dostupné z <<http://www.spiegel.de/wirtschaft/0,1518,437160,00.html>>
- Šimek, D. 1996. *Otevřená práce*. Olomouc: Nakladatelství Univerzity Palackého.
- Toffler, A., Tofflerová, H. 2001. *Nová civilizace. Třetí vlna a její důsledky*. Praha: Dokořán.
- Weber, M. 1965. *Die protestantische Ethik – Die Berufsethik des asketischen Protestantismus*. München und Hamburg: Siebenstern Taschenbuch Verlag.
- Weber, M. 1998. *Metodologie, sociologie a politika*. Praha : OIKOYMENH.

Internetové zdroje

ČSÚ 2001. dostupné na:

<<http://www.czso.cz/cz/cisla/1/15/fakta/ekakt91.htm>>, cit.

20.4.2007.

Czech Republic 2007. dostupné na:

<<http://www.czech.cz/cz/ekonomika-podnikani-veda/vseobecne-informace/zamestnanost/zamestnanost-v-cislech/>>